

Sundhedsstyrelsen

Vedr. uddannelsesstillinger i Region Midtjylland

Til Sundhedsstyrelsen.

Radiologisk Afdeling, Diagnostisk Center, Regionshospitalet Silkeborg, ønsker hermed i henhold til kapitel 3, § 13 i Bekendtgørelse om de regionale råd for lægers videreuddannelse (BEK nr. 1706 af 20/12/2006) at klage til Sundhedsstyrelsen over Region Midtjyllands administrative beslutning, om en omfordeling af introduktionsstillinger i Diagnostisk Radiologi i Region Midtjylland – både hvad angår de uddannelsesfaglige beslutninger og selve proceduren omkring beslutningsprocessen.

I henhold til ovennævnte bekendtgørelse er formålet med etableringen af De Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse (DRRLV) at "sikre en høj kvalitet i den lægelige videreuddannelse" og opgaven er "på baggrund af Sundhedsstyrelsens vejledninger at træffe afgørelser vedrørende fordeling af uddannelsesforløb inden for videreuddannelsesregionerne".

Af Kommissorium for Specialespecifikke lægelige uddannelsesudvalg i Videreuddannelsesregion Nord (21.9.2012) fremgår det, at formålet er at "bidrage med sikring og udvikling en ensartet, høj kvalitet i speciallægeuddannelsen på alle uddannelsessteder". Drøftelserne i det specialespecifikke uddannelsesudvalg skal "bidrage til og danne baggrund for, at specialets postgraduate kliniske lektor (PKL) kan indstille uddannelsesforløb (sammensætning og fordeling af uddannelsessteder) og uddannelsesprogrammer til godkendelse i det regionale råd for lægers videreuddannelse (DRRLV)".

I henhold til Procedure ved fordeling af uddannelsesstillinger i Lægelig Videreuddannelsesregion Nord (Region Nordjylland og Region Midtjylland) (4.9.2012) udfærdiges ud fra dimensioneringsplanen i hver uddannelsesregion "en plan for hvorledes uddannelsesstillingerne skal fordeles og sammensættes på de enkelte afdelinger i den angivne periode. I Videreuddannelsesregion Nord foregår denne fordeling efter følgende principper: PKL for specialet udarbejder i samarbejde med uddannelsesudvalget for specialet et forslag til fordeling og sammensætning af stillinger på regionens matrikler på baggrund af et fagligt skøn. Til grund for det faglige skøn lægges blandt andet geografiske forhold, befolkningsgrundlag, afdelingens størrelse samt uddannelsens kvalitet bl.a. bedømt ved inspektorrapporter og evalueringer. Den lægefaglige indstilling samt eventuel dissens forelægges Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, der godkender/afviser den lægefaglige indstilling".

I Region Midtjylland er der i henhold til regionsrådsformand Bent Hansen ét supersygehus (Skejby), to store hospitalsenheder (Hospi-

midt
regionmidtjylland

Dato 20.12.13

Reference: AHN/ssp

7841 7808

Side 1/3

talsenhed Vest (Holstebro/Herning) og Hospitalsenhed Midt (Viborg/Silkeborg) samt to mindre sygehuse (Randers og Horsens). Hospitalsenhed Vest og Midt er hver for sig ca. dobbelt så store som Randers og 3 gange så store som Horsens. De to mindre sygehuse i Randers og Horsens har udtalte rekrutteringsproblemer til bl.a. de nyetablerede akutafdelinger.

Region Midtjyllands administration har besluttet en omfordeling af uddannelsesstillinger, således at de to små hospitalsenheder opprioriteres i betydeligt omfang. Beslutningerne er truffet af ikke-uddannelsesfaglige grunde og uden at involvere de Specialespecifikke lægelige uddannelsesudvalg. Videreuddannelsessekretariatets AC-fuldmægtig er citeret for, at beslutningen er truffet af de lægelige direktører i Klinikforum og sundhedsdirektør Ole Thomsen.

Indenfor specialet Diagnostisk Radiologi er uddannelsesudvalget decideret underkendt af administrationen.

Tildelingen af uddannelsesstillingerne er truffet af administrationen alene på ikke-uddannelsesfagligt grundlag, og på denne måde er uddannelsesudvalget i Diagnostisk Radiologi og rådets PKL frataget både indflydelse og eksistensberettigelse.

Der henvises venligst til vedhæftede fil: "Klinikforums indstilling", hvor PKL og det radiologiske uddannelsesråd i marts 2013 indstillede, at HE Horsens fik 1 introduktionsstilling og HE Midt fik 5 med 3 introduktionsstillinger til RH Viborg og 2 til RH Silkeborg. Dette blev afvist af DRRL særligt pga. antallet af introduktionsstillinger til Horsens.

PKL's nye indstilling pr. 4. december med 1 introduktionsstilling til HE Horsens og 5 til HE Midt (3 til BDA Viborg og 2 til RA Silkeborg) med mulighed for, at AUH ville afgive yderligere 1 introduktionsstilling til HE Horsens, hvis bestemte forudsætninger blev opfyldt – se venligst "PKL's betragtninger vedr. baggrunden for den lægelige indstilling" – punkt 4.

Ovennævnte indstilling, ligeledes afvist, da koncern HR Sundhedsuddannelser ikke vurderer, at ovennævnte indstilling følger intentionerne i Klinikforums tidligere beslutninger om mere ligelig fordeling af lægelige uddannelsesstillinger i Region Midtjylland.

Koncern HR Sundhedsuddannelser foreslog derfor, at Region Midtjyllands forslag til fordeling til DRRLV skulle være 3 introduktionsstillinger til HE Horsens og 4 til HE Midt med 3 til RA Viborg og 1 til RA Silkeborg. Af referatet fra Klinikforums møde den 27. november 2013 fremgår det, at Klinikforum godkendte Sundhedsuddannelsers oplæg til ovennævnte fordeling af introduktionsstillinger i Diagnostisk Radiologi, og at denne fordeling skulle anbefales til DRRLV.

Ledende overlæge på Radiologisk afdeling, RA Silkeborg fik inden mødet i Klinikforum følgende mail den 21. november:

["I forbindelse med møde i klinik forum den 27. november, er fordeling af introduktionsstillinger – Diagnostisk Radiologi på dagsordenen \(se vedhæftede\).](#)

[Jeg vil meget gerne bede om jeres kommentar til den foreslåede fordeling, hvor HE Midt står til at miste en introduktionsstilling Diagnostisk Radiologi.](#)

Jeg skal bede jer om, at mig bemærkninger senest i morgen **den 22. november**. Jeg beklager den korte tidsfrist."

Trods den korte tidsfrist lykkedes det såvel ledende - som uddannelsesansvarlig overlæge på RA Silkeborg at indsende kommentarer.

Region Midtjyllands administration har udmeldt, at omfordelingen er betinget af et ønske om en "udjævning" af uddannelsesforløbene, baseret på en beregning på optageområdet.

Med moderne sygehusdrift med tværgående funktioner samt patienternes frie sygehusvalg, må optageområdet anses for at være en uhensigtsmæssig fordelingsparameter.


Som det fremgår af PKL's indstilling (vedhæftet fil), har PKL og det radiologiske uddannelsesråd anvendt faglige kriterier, som antallet af speciallæger pr. uddannelsessøgende læge, - dvs. uddannelseskapa- citeten - antal undersøgelser samt uddannelsens kvalitet bedømt på inspektorrapporter, som krævet i henhold til " Procedure ved forde- ling af uddannelsesstillinger i Lægelig Videreuddannelsesregion Nord" (citeret ovenfor). Inspektorrapport for Radiologisk Afdeling, RA Sil- keborg og dissens fra samme afdeling er vedhæftet.

Fraset proceduren er dårligt håndteret af administrationen i Region Midtjylland, mener vi ikke, at den administrative beslutning om om- fordelingen af uddannelsesstillingerne i Region Midtjylland, følger de gældende retningslinier refereret ovenfor, idet den alene er begrun- det med driftsmæssige hensyn, er uddannelsesfagligt uhensigts- mæssig og fratager de fagspecifikke uddannelsesudvalg (og de regi- onale videreuddannelsesråd) deres indflydelse og berettigelse mht. at planlægge den lægelige videreuddannelse, ud fra en målsætning om at sikre bedst mulig kvalitet i uddannelsesforløbene og bedst mu- lig udnyttelse af uddannelseskapa- citeten.

Vi finder, at denne praksis er meget betænkelig, og vil derfor bede Sundhedsstyrelsen om at vurdere sagen.

Sundhedsstyrelsen bedes sikre, at der ikke indgår personer i be- dømmelsen af denne klage over administrationen i Region Midtjyl- land, der kunne være inhabile i bedømmelsen af aktuelle klage.

Med venlig hilsen


Agnete Hedemann Nielsen
Ledende overlæge
Diagnostisk Center


Bente Mejlholm
Uddannelsesansvarlig
overlæge